DIÁRIO OFICIAL Nº 33705   31Sexta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2018

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 245/2018-GP DE 20 DE SETEMBRO DE
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajou
de Belém para o município de São João de Pirabas, no dia
19/09/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Vicente Aurélio

Abnader do
Carmo

Supervisor I 5917043 686.710.402-
91 1/2

]Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 20 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 364146
PORTARIA Nº. 246/2018-GP DE 20 DE SETEMBRO DE
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajou
de Belém para o município de São João de Pirabas, no dia
19/09/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Luiz André

Garcia Pastana Assessor 5930555 007.067.052-89 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 20 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 364147
PORTARIA Nº. 247/2018-GP DE 20 DE SETEMBRO DE
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará –
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado
n° 33.598;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diária ao servidor que viajou
de Belém para o município de São João de Pirabas, no dia
19/09/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA
Haroldo Costa

Bezerra
Diretor

Presidente 5748542 024.685.732-34 1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 20 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 364148

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

Portaria nº 668/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Agosto de
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao benefi ciário
abaixo, Felipe Leão Ferry, Gerente Nujur/54189628/4, de acordo
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA,
no período de 12 a 14/09/2018, com o objetivo de realizar
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 680/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Setembro
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas

atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia)
diária, aos benefi ciários abaixo, Irene Santanna da Rocha
Maranhão, Controladora/5934353/1; Marta da Penha Sales,
Gerente/5917319; Mario de Oliveira Neto, Motorista/54197141/1,
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a
Marabá, Jacundá e Goianésia/PA, no período de 05 a 08/09/2018,
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
Portaria nº 681/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Setembro
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias,
ao benefi ciário abaixo, Jaqueline Baby Gonçalves da Silva, Aux.
de Regulação/5916891/2, de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Moju/PA, no período de 03 a 08/09/2018,
com o objetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
Portaria nº 682/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Setembro de
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) diárias, ao benefi ciário
abaixo, Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/2, de acordo
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Xinguará/PA,
no período de 06 à 11/09/2018, com o objetivo de realizar
serviços de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor
Geral da ARCON-PA em exercício.
Portaria nº 683/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Setembro
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias,
ao benefi ciário abaixo, Rosendo Caetano de Sarges, Agente
Fiscal/2025043-01, de acordo com as bases vigentes, por motivo
de viagem a Barcarena(Vila dos Cabanos)/PA, no período de 12 a
15/09/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em
exercício.
Portaria nº 685/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Setembro
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia)
diárias, ao benefi ciário abaixo, Luis Valdir Trindade de Lima,
Agente Fiscal/2035677/001, de acordo com as bases vigentes,
por motivo de viagem a Conceição do Araguaia/PA, no período
de 10 a 14/09/2018, com o  objetivo de realizar serviço de
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da
ARCON-PA em exercício.
Portaria nº 687/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Setembro de
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários
abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor II/571934951/1;
José Fernando Brandão, Fiscal-Setran/5990772/2; Miguel
Machado Maceió, Controlador/3272486-013, de acordo com
as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal Apeú/
PA, no período de 06 a 09/09/2018, com o objetivo de realizar
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor
Geral da ARCON-PA em exercício.
Portaria nº 689/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de
Setembro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso
de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e
meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, Tiago Barros da Silva,
Controlador/5938167/1; Luiz Carlos Albuquerque Junior,
Controlador/5909576/1; Raimundo Nonato Pantoja, Agente
Fiscal/2044293-001, de acordo com as bases vigentes, por motivo
de viagem Santa Maria/PA, no período de 06 a 09/09/2018,
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
Portaria nº 691/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Setembro
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias,
aos benefi ciários abaixo, Leonildo Firmo Ribeiro Ferreira,
Supervisor/5937369/1; Rosendo Caetano de Sarges, Agente
Fiscal/2025043-01; Rildo Gonçalves de Almada, Agente
Fiscal/20260146-027, de acordo com as bases vigentes, por
motivo de viagem a Abaetetuba(Alça Viaria)/PA, no período
de 06 a 09/09/2018, com o objetivo de realizar serviço de
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da
ARCON-PA em exercício.
Portaria nº 693/2018 - CAF-Belém (PA), 04 de Setembro de
2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: CONCEDER, 3e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários
abaixo, Marco Antonio da Costa Brotas, Motorista/57231054/4;
Marcia Rochele Linda da Silva, Controladora/5932784/1;
João Batista Henrique de Oliveira, Controlador/3270068-019;
Carlos Gleydson da Silva Lima, Controlador/5906658/4; Bruno
Rafael Dourado de Souz, Controlador/5938179/1; Fernando
Ferreira dos Santos, Controlador/5930799/1; Alan Diego Leal

Teixeira; Controlador/5908108/2; Jose Castro Fontes, Agente
Fiscal/3272597/1; Gabriel da Silva Cordeiro, Controlador/5921465/2;
Roberto Lima Ayan, Controlador/5848512/2, de acordo com
as bases vigentes, por motivo de viagem a Benevides/PA, no
período de 06 a 09/09/2018, com o objetivo de realizar serviço de
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE
E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA
em exercício.

Protocolo: 364095
RESOLUÇÃO ARCON Nº 14/2018, DE 20 DE SETEMBRO DE
2018.
Dá nova redação ao art. 9º da Resolução ARCON 01/2000
que disciplina a operação do serviço convencional de
transporte rodoviário intermunicipal de passageiros de
médio e longo percurso e dá outras providências.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS – ARCON, no uso de
suas atribuições previstas no artigo 16 e inciso I do art. 19 da
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e de acordo com a
deliberação da Diretoria, e ainda;
Considerando o disposto na Lei nº 6.099/97 que cria a Agência
Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos – ARCON,
com a função de regular e controlar a prestação dos serviços
públicos de competência do Estado, cuja exploração tenha sido
delegada a terceiros, entidade pública ou privada, através de
concessão, permissão ou autorização; e
Considerando os termos da Resolução CONERC nº 15/2018
que aprovou nova redação ao art. 9º da Resolução ARCON nº
01/2000 estendendo a idade máxima de veículo que opera no
segmento do transporte convencional para 12 anos.
RESOLVE:
Art. 1º - O art. 9º da Resolução ARCON nº 01/2000 passa a ter
a seguinte redação:
“Art. 9º - A idade máxima dos veículos permitida na exploração
do serviço será de 12 (doze) anos.”
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação
sendo revogadas as disposições em contrario.
Belém, 20 de Setembro de 2018
Karim Assad Zaidan - Diretor Geral da ARCON-PA, em
exercício.

Protocolo: 364297

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 536/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar técnicos da EMBRAPA e em Registro
de Búfalos para conhecimento das propriedades do Projeto
PROMEBULL. DESTINO: Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA
PERÍODO: 22 a 23/09/2018  Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO: Tarcisio da Cruz Mesquita (Med. Veterinário)
MATRÍCULA: 17604 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 537/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como palestrante dos cursos de
treinamento para uso de basquetas no âmbito das campanhas
do Programa Pesca para Sempre. DESTINO: Bragança e Viseu/
PA PERÍODO: 24 a 27/09/2018  Nº DE DIÁRIAS:  Sem ônus
de diária  BENEFICIÁRIO: Patrick Heleno dos Santos Passos
(Téc. Em Gestão de Pesca e Aquicultura) MATRÍCULA: 5721194
ORIGEM: Belém /PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 364601

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 942/2018 de 20/09/2018
Objetivo: concluir os trabalhos da Associação de Moradores
e Produtores de Abacatal, nos municípios de Ananindeua e
Castannhal(Pa).
Periodo : 24 a 29/09/18 (5,5) Diárias
Servidores:
8084.5094-1 - Danny Silvério Ferreira Sousa - Técnico DEAF
317.6959-1 - Mário Rubens Gonçalves de Souza - Desenhista
5719.1636-1 - Douglas Almeida de Oliveira - Motorista
Ordenador: Max André Brandão da Costa - Presidente

Protocolo: 364517